
COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

ORIGINALE
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 97 del 09/08/2011
_____________________________________________________________________

OGGETTO

APPROVAZIONE PROGETTO REALIZZAZIONE SPEED CHECK ALL'INTERNO 
DELL'ABITATO DI  RIVAROLO

_____________________________________________________________________

L'anno duemilaundici addì nove del mese di Agosto alle ore 10:00 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza

RIZZOLI ANDREA Sindaco Presente

STRINGHINI ENNIO Vice Sindaco Presente

SPAGNA CLAUDIO Assessore Anziano Presente

ZILIOLI MAURA Assessore Presente

BARATTIERI BARBARA Assessore Presente

SIMONAZZI LUIGI Assessore Assente

Partecipa all'adunanza  PINZUTI MICHELE in qualità di Segretario Comunale.
_____________________________________________________________________

RIZZOLI ANDREA nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare 
sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

mailto:info@comune.torrile.pr.it
mailto:info@comune.torrile.pr.it


COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

LA GIUNTA COMUNALE

PRESO atto che l'Amministrazione Comunale ha rilevato attraverso i propri uffici, anche a seguito 
di un incontro svolto con i cittadini, la necessita' di effettuare un potenziamento della segnaletica 
stradale all'interno dell'abitato di Rivarolo funzionale a limitare la velocita' dei mezzi in transito e 
contemporaneamente migliorare le condizioni di attraversamento pedonale dei cittadini;

RILEVATO che esperienze similari a quella ora proposta realizzare in abitati e frazioni del 
territorio provinciale, hanno prodotto gli effetti desiderati ossia un maggiore rispetto dei limiti di 
velocita' dell'utenza veicolare e una considerazione di maggiore sicurezza per i cittadini utenti 
ciclo-pedonali;

APPURATO che uno studio preliminare realizzato dall'Ufficio Tecnico individuava spese 
complessive per un importo pari a € 25.000,00 funzionali alla installazione di elementi denominati 
Speed Check nonche' alla realizzazione di un  nuovo attraversamento pedonale dotato di portale 
retro illuminato e segnalato da sensori di presenza;

CONSIDERATO che sono in fase di acquisizione i preventivi, nulla osta e autorizzazioni, in parte 
concordati, per rispondere alle specifiche competenze di Enti e proprieta';

ACCERTATO che il presente progetto proposto dall'Ufficio Tecnico risponde alle esigenze 
manifestate dall'Amministrazione Comunale e pertanto e' condivisibile e approvabile;

PRESO atto del Quadro Economico dell'iniziativa di seguito riportato:

Lavori, servizi e forniture: € 19.520,00
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di gara: €      480,00

_________________
Complessivo dei lavori,servizi e forniture: € 20.000,00
IVA 20% sul complessivo di cui sopra: €   4.000,00

mailto:info@comune.torrile.pr.it
mailto:info@comune.torrile.pr.it


COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

Incentivo art.90 d.lgs. 163/2006 : €               390,00
Imprevisti, L/S/F in economia: €      610.00

_________________
TOTALE iniziativa prevista a bilancio: € 25.000,00

VISTI  i  pareri  favorevoli  espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 
dal responsabile del servizio interessato e dal responsabile del Settore Affari Economici 
e Finanziari;  

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi 
dell'ordinanza del Sindaco n. 27 del 26.06.2009 e smi; 

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

1) Di approvare il progetto predisposto dall'Ufficio Tecnico relativo al potenziamento della 
segnaletica stradale all'interno dell'abitato di Rivarolo, secondo le condizioni espresse in 
premessa.

2) Di dare atto che l'importo complessivo dell'intervento ammonta a € 25.000,00 previsto nel 
bilancio preventivo al cap.4137 “Allestimento Speed Check Rivarolo”

3) Di procedere alla prenotazione di spesa dell'importo complessivo dell'intervento di € 
25.000,00 delegando il Responsabile di Settore ad ogni procedimento conseguente.

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente 
immediatamente eseguibile.

_______________________________________________________________________________________

mailto:info@comune.torrile.pr.it
mailto:info@comune.torrile.pr.it


COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

IL SINDACO IL Segretario Comunale

RIZZOLI ANDREA PINZUTI MICHELE
_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 18/08/2011 fino al 02/09/2011.

Addì 18/08/2011

IL Segretario Comunale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 18/08/2011, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 28/08/2011 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
 

mailto:info@comune.torrile.pr.it
mailto:info@comune.torrile.pr.it

